COMMENTARIUS.

CAP. XIII. — 1. LANFR. Subdita sit. Subdi debet, A quia non debet resistere. Nam si resistat, Dei ordinationi resistit; potestas enim Dei ordinatio est, quia omne quod a Deo est, Dei ordinatio est, potestas autem a Deo est; non est enim potestas nisi a Deo.

2. Itaque qui resistit potestati. In his scilicet quae ad potestatem pertinent, id est, tributis, rectigibis, et ceteri hujusmodi.

3. Habetis laudem. Laus habetur ex potestate, qualisque sit. Aut enim bona est, et bonum landat; aut mala, et bonum persequitur; et sic per patientiam illatae tribulationis, servus Dei laudatur.

4. Time; nam non sine causa gladium portat. Et hoc probat, quia cum causa: et hoc probat, Dei enim minister est.

5. Dei enim. Causa cur timeri oporteat.

6. Dei enim minister. Alia causa cur qui resistunt, damnationem sibi acquirunt.

7. Vindex in iram. Subaudis: in eum qui male agit. Ideo enim a Deo ordinati sunt, vel propter iram et conscientiam.

8. AMBROS. Non solum propter iram. Id est, propter præsentem ultiōrem, sed propter futurum judicium, ubi, accusante conscientia, punientur.

9. LANFR. In hoc ipsum. Ut boni laudentur, mali puniantur. Potest et per parentes intelligi ministri enim Dei sunt, ut sit continuatio sensus præstatis, in hoc ipsum serientes, scilicet Deo placentes.

10. AUGUST. (epist. 155 ad Severum abbat. tom. III). Nemini quidquam. Charitatem tanto magis debemus, quanto apprehenderimus [al., quanto amplius impenderimus], cujus nos perpetuos debitores ostendit Apostolus dicens: Nemini quidquam debeatis nisi ut invicem diligatis.

11. AMBROS. Nox præcessit. Noctem veterem hominem significat; hunc præteriisse dicit: diem autem appropinquasse, id est Christum, cuius lumine veritas nobis apparuit.

12. ABJECIAMUS ergo. Id est via carnis, quæ occulta sunt, et digna sunt tenebris.

13. INDUAMUR. Boni actus, arma lucis sunt, impugnantes opera tenebrarum.

CAP. XIV. — 1. AMBROS. Infirmum autem. Ex Iudeis erant qui Romanos ad fidem assumpserant. His videbatur carnem prohibitam edere non debere; quos ideo infirmos vocat. Aliis contra videbatur; quos hic disputantes Apostolus, concordie consulens revocat.

2. LANFR. Infirmum autem. Perfectae fidei Christianorum est, nullum cibum immundum putare, quia omnia munda mundis. Quidam tamen in hac fide infirmi, a quibusdam cibis censebant abstinentium. Cujusmodi hominem præcipit Apostolus non spernendum, sed cum charitate assumendum ita ut nec in cogitationibus judicaretur reus.

3. AUGUST. (De Agone Christiano, c. 27, l. II). Qui non manducat. Dicitur judicium pro damnatione.

abstinens, manducantem non judicet, id est male existimet; Deus enim illum assumpsit, id est, et manducantem et abstinentem. Tu quis es, qui judicas alienum servum? 4. Domino suo stat, aut cadit: stabit autem; potens est enim Deus statuere illum. Nam aliis 5. judicat diem inter diem: aliis autem judicat omnem diem: 6. Unusquisque in suo sensu abundet. 7. Qui sapit diem, Domino sapit, id est, ad honorem Domini, et qui manducat, id est, omnes cibos, Domino, id est, ad honorem Domini, manducat: (*Domino manducat quia non sibi, neque enim vinum sibi bibit; neque etiam sibi moritur*) gratias enim agit Deo, pro collata abstinentia. Et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo. Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. 8. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur, sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominuetur. Tu autem scilicet abstinentis quid judicas fratrem tuum? scilicet manducantem. Aut tu quare spernis fratrem tuum? 9. Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Scriptum est enim: vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu et omnis lingua consitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus; sed hoc judgeate magis, 10. ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum 11, 12. Scio et confido in Domino Iesu quia nihil commune 38 per ipsum, 13. nisi ei qui existimat quid commune esse 14. illi commune est, 15. Si enim propter cibum, scilicet quem sumis, vel a quo abstines, frater tuus contristatur: jam non secundum charitatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Non est enim 16. regnum Dei, esca et potus; sed justitia, pax, et gaudium in Spiritu sancto; qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus. Itaque quae pacis sunt, sectemur; et quae ædificationis sunt, in invicem custodiamus. 17. Noli propter escam destruere opus Dei, id est, charitatem. 18. Omnia quidem sunt munda; sed malum est homini, qui 19. per offendiculum manducat. Bonum est 20. non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut in-

COMMENTARIUS.

tione. Dicit Apostolus: *Qui non manducat, manducantem non judicet*, id est, non de illo male existimet. et Dominus dicit: *Nolite judicare, ne judicetur de vobis.*

4. LANFR. *Domino suo stat*, id est, ad laudem sui Domini, et perfectam fidem habeat, et in fide insinuatur; bona enim intentione hoc agit.